O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade 

Social da União (Lei nº 11.100, de 25 de janeiro de 
2005), em favor dos Ministérios da Previdência Social, 
da Saúde e dos Transportes, crédito suplementar no 
valor global de R$426.851.197,00 (quatrocentos e vinte 
e seis milhões, oitocentos e cinqüenta e um mil, cento 
e noventa e sete reais), para atender às programações 
constantes do Anexo desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédi-
to de que trata o art. 1º decorrem de superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial da União de 2004.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da Repúbli-
ca,

1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresen-
tar proposta de abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 
11.100, de 25 de janeiro de 2005), no valor global de 
R$426.851.197,00 (quatrocentos e vinte e seis milhões, 
oitocentos e cinqüenta e um mil, cento e noventa e sete 
reais), em favor dos Ministérios da Previdência Social, 
da Saúde e dos Transportes.

2. O crédito proposto tem por objetivo o reforço 
de dotações orçamentárias destinadas ao atendimen-

to de despesas com pessoal e encargos sociais até 
o final do corrente exercício, conforme demonstrado

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresen-

tar Projeto de Lei que abre crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 
11.100, de 25 de janeiro de 2005), no valor global de 
R$7.132.321.192,00 (sete bilhões, cento e trinta e dois 
milhões, trezentos e vinte e um mil, cento e noventa 
e dois reais), em favor dos Ministérios da Previdência 
Social, do Trabalho e Emprego e do Desenvolvimento 
Social e Combate à Fome.

2. A solicitação visa a adequar o orçamento vi-
gente daqueles Órgãos às suas reais necessidades de 
execução, de acordo com a seguinte demonstração: